#### N° 47. Le Mensonge.

En vertu de sa liberté, l'homme a le choix des locutions vraies et des fausses locutions, c'est-à-dire qu'il est maître de parler et d'agir conformément ou contrairement à ses pensées. Comme donc, lorsqu'il parle ou agit selon les pensées de son intellect, il est *véridique*; de même, lorsqu'il parle ou agit contrairement à ses pensées, il est *menteur*. C'est pourquoi le mensonge se définit : « Une locution ou un fait contraire à la pensée, et

---

(1) Nous avons exposé, dans notre ouvrage SUR LE FONDAMENT DE LA CERTITUDE, la doctrine scolastique touchant ce sujet. Nous en avons donné aussi un court résumé au § 4 de cet ouvrage-ci. Nous y renvoyons le lecteur qui veut connaître la théorie de la philosophie chrétienne sur cette matière.

« dans l'intention de tromper : *Dictum vel factum, contra mentem, animo fallendi.* »

Le mensonge est l'erreur de la volonté, comme l'erreur est le mensonge de l'esprit. Et voilà pourquoi l'Écriture appelle *mensonges* toutes les erreurs.

N° 48. Les échos de la Vérité et les échos de l'Erreur.

Dieu n'est pas seulement véridique, en tant qu'il lui est impossible de dire et de faire le faux, et qu'il est la source de toute vérité ; il est la VÉRITÉ même, la vérité substantielle, la vérité par essence, et même l'unique vérité complète et parfaite, parce que c'est l'unique nature, possédant de la manière la plus parfaite toutes les perfections. Énoncer donc la vérité, enseigner, défendre, venger la vérité, et, à plus forte raison, marcher dans la voie de la vérité et demeurer dans la vérité, par rapport à l'esprit et par rapport au cœur, c'est, dit l'Écriture, demeurer en Dieu, se remplir de Dieu, s'identifier avec Dieu, représenter Dieu, et se conduire, en quelque sorte, en Dieu. *Deus veritas est; qui manet in veritate in Deo manet, et Deus in eo* (I Joan.).

Au contraire, par le désordre de sa volonté, Satan n'est pas seulement menteur, n'est pas seulement l'auteur et le père du mensonge, ayant lui, le premier, introduit dans le monde moral le mensonge et l'erreur ; il est encore, en quelque sorte, le mensonge substantiel, le mensonge personnifié. Parler donc l'erreur, prêcher, propager, soutenir l'erreur, et, à plus forte raison, s'obstiner à marcher dans la voie de l'erreur et demeurer volontairement dans l'erreur, c'est demeurer dans Satan, se remplir de Satan, s'identifier avec Satan, représenter Satan, accomplir les vœux de Satan, se conduire en Satan. Ainsi donc, ces esprits trompés et trompeurs, qui se sont donné et qui exercent, avec une rage infernale, l'horrible mission de combattre la vérité de Dieu, sont des menteurs souverains, et leurs doctrines sont de vains rêves et de vrais mensonges, que, d'après l'Écriture sainte, c'est pour les fils des hommes un grand crime et un grand malheur d'aimer et de chercher : *Filii hominum, usque quo gravi corde? Ut quid diligitis vanitatem et queritis mendacium* (Psal. 17) ?

§ 40. De la troisième qualité de l'Être commun, la Bonté. — La doctrine de la philosophie chrétienne sur la Bonté et sur la Perfection. — Comment il est vrai que Dieu a, selon saint Augustin, tout fait avec Mode, Espèce et Ordre, et que, selon l'Écriture, il a tout fait en Nombre, Mesure et Poids. — Différentes espèces du Bien et du Parfait. — La perfection absolue ne se rencontre qu'au Ciel. — Grande portée des termes scholastiques, expliqués dans ce chapitre.

Il nous reste à expliquer la dernière qualité de l'être commun, ou à considérer tout être dans ses rapports avec le BIEN, et par conséquent aussi avec le MAL. Commençons par rétablir en quoi consiste le Bien, cette fin universelle de tout ce qui est.

N° 59. Le Bien. Tout être est Bon, comme tout être est Vrai.

Voici là-dessus la belle doctrine de saint Thomas. « Tout être, en tant qu'il est un être, est *en acte*, et en quelque sorte il est parfait, car tout *acte* est une certaine perfection. S'il est parfait, il a la raison de quelque chose d'appétable, et par conséquence de Bien. Il faut donc conclure que tout être, en tant qu'il est un être, est bon (1). « Saint Augustin a eu bien raison de dire : « Toutes les choses qui sont, tant qu'elles sont, sont bonnes : *omnia quæ sunt, quamdiu sunt, bona sunt.* »

De même que le *vrai* s'attribue à l'être, dans son rapport avec sa cause *formelle*, de même le *bien* lui convient dans son rapport avec la cause *finale*, ou sa fin. On ne dit pas *bon* un navire, par l'élégance de sa forme ou par la richesse de ses ornements, on ne le dit *bon* que par la solidité de sa construction et la vélocité de sa marche ; parce que la *fin* du navire, c'est de transporter avec la plus grande sécurité, et le plus vite possible, d'une terre à une autre, les personnes et les choses. Il en de même de tout édifice, de tout instrument, de tout outil ; ces choses ne sont *bonnes* qu'en tant que, par elles, on peut plus aisément atteindre la fin pour laquelle on s'en sert. Ainsi, comme la raison du *vrai*

---

(1) « Cum omne ens, in quantum est ens, sit in actu, et quodammodo perfectum (quia omnis actus perfectio quædam est), et si perfectum est, habet rationem appetibilis et boni; ideo concludendum est quod omne ens, in quantum est ens bonum est (*Quæst. Quodl. 9, De malo*). »

est dans la conformité de la chose avec l'idée qui en est la cause formelle, la raison du *Bien* est dans la conformité de la chose avec sa fin, qui est sa cause finale.

Tout ce qui est naturellement a tout ce qu'il lui faut pour atteindre la fin pour laquelle il est; il y a rapport, harmonie, conformité, entre tout ce qui est naturellement et sa fin; donc tout être naturel est non-seulement *Un*, non-seulement *Vrai*, mais aussi *Bon*. *Omne ens est Unum, omne ens est Verum, omne ens est Bonum.*